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paní Ujčíkové, pana Sourala a u jiných dobrých duší. Za to všem patří 
velký dík! Průvod se klikatil Rajhradem, až dorazil odpoledne na sou-
sedské trhy u kašny. Zde byl obžalován pašík z nevěry ke své sviňce, 
z obžerství, lenosti a následně byl profesionálně „popraven“ řezníkem. 
Pitvu pak provedl odborný tým veterinářů. Následovala krátká módní 
přehlídka masek s vysvětlením jejich symboliky a pak odpočinek, aby 
mohli masopustníci nabrat síly na večerní tancovačku. 

Masopustní tancovačka byla zahájena popravou Masopusta. 
Podle starého masopustního zvyku jsme ve speciálním větrném mlý-
ně přemleli pět starých protivných babek na mladé, hodné krasavice, 
k všeobecnému veselí přispěl i pokus zachránit umírající basu elektro-
šoky a alkoholovými infuzemi. Úsilí lékařů bylo korunováno parádním 
funusem zesnulé basy. K dobré zábavě všech rozhodně přispělo „vá-
lení dyní“, k němuž se letos odhodlalo mnohem více tanečních párů 
než v loni. K válení, tanci a poslechu hrála osvědčená kapela NONUS. 

V druhém ročníku této krásné, dnes již skoro zapomenuté tradice, 
se v pestrobarevných masopustních maskách zúčastnilo 50 nadšenců 
z řad dospěláků, dorostu a dětí. O tom, že se věhlas rajhradského Ma-
sopustu šíří, svědčí i to, že nás přijely posílit masky z daleké milované 
Prahy i z Vysočiny.

Děkujeme nejen zástupcům města Rajhrad, ale i všem nadšen-
cům a příznivcům, kteří se zapojili do masopustního šílenství a veseli-
ce. Do našich řad přivítáme další lidičky, kteří se rádi baví, chtěli by se 
zapojit do organizace dalšího ročníku a přispět tak k znovuvzkříšení 
této opravdu pěkné lidové tradice v Rajhradě. 

Příští Masopust se bude konat 14. 2. 2015, takže si neza-
pomeňte poznamenat toto důležité datum do svého kalendáře!

Masopustníci

V sobotu 1. března, 49 dní před Božím hodem velikonočním, Rajhradem 
prošel barevný a veselý masopustní průvod. V dopoledních hodinách 
ze sokolovny vypochodovali hudebníci společně s divoženkami, vodní-
ky, novomanželi, smrtkou, husary, pošťákem, holičem, řezníkem, židy, 
čuníkem se sviní, medvědem se svým medvědářem, kominíky, slamě-
ným, hejkalem a samotným Masopustem v čele. Dobře naladěni dorazili 
masopustníci, něco málo před polednem, ke stavení pana starosty, který 
kolemstojící a přihlížející obšťastnil recitací tematické básně, udělil ma-
sopustní právo a také všechny, jak se patří, pohostil. Paní starostová, za 
hudebního doprovodu harmonik, houslí, vozembouchu a bubnu musela 
vytrpět několik tanečních kreací se slaměným, hejkalem a medvědem, 
který se urval ze řetězu. Ještě že byl v blízkosti medvědář, který ho zkrotil 
a učinil jeho řádění přítrž! Nutno dodat, že pohostinnosti se průvodu do-
stalo i u dalších dobrodinců, a to manželů Jelínkových, Hamerníkových, 
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 ■ Investiční akce v letošním roce
V březnu byl schválen rozpočet města Rajhradu na rok 2014. 
Mimo jiné se v něm počítá s realizací 3. etapy rekonstrukce chod-
níků v ulici Masarykova, letos v části od výrobny lahůdek č. p. 217 
směrem k čerpací stanici TOP Petrol po č. p. 332 v délce cca 
330 m. Dále se budou kompletně budovat nové chodníky v ulici 
Tovární, a to celá levostranná část od Městečka po železniční 
most v délce cca 320 m a pravostranný chodník od Městečka po 
vjezd do bývalého Moravanu v délce cca 230 m. S kompletními 
rekonstrukcemi chodníků v dalších ulicích počítám v následují-
cích letech. Kromě nových chodníků se dále počítá s úpravou ve-
řejného prostranství v křižovatce ulic Štefánikova – Masarykova 
(po bývalou Karlovou pekárnu). V přední části by měl vzniknout 
prostor s lavičkami odcloněný zelení od přilehlých komunikací, 
kde by se mohli potkávat občané a v navazující části bude zad-
lážděná plocha pro případné parkování vozidel. 

Další významnou investiční akcí bude kompletní rekonstruk-
ce sociálních zařízení v budově Základní školy TGM Havlíčko-
va. Rekonstrukce se bude týkat všech WC v suterénu, přízemí 
i v 1. patře a bude provedena podle současných hygienických 
standardů. Kromě těchto větších akcí se v letošním roce dále 
počítá například s výměnou dřevěných prvků na lávce pro pěší 
vedle Pitrova mostu, s rekonstrukcí rozvodů topení v budově 
zdravotního střediska, vybudováním části kolumbária na hřbitově 
aj. Realizace všech akcí budou zahájeny po získání příslušných 
povolení a poté, co proběhnou výběrová řízení.
  F. Ondráček, starosta

 ■ Setkání seniorů
13. března se uskutečnilo v pořadí již 6. setkání seniorů v pro-
storách sálu restaurace Na Kině, v jehož úvodu vystoupil sta-
rosta města František Ondráček, aby všem přítomným senio-
rům v sále poděkoval především za jejich celoživotní činnost 
a dále za vše dobré, co udělali pro naše město a pro své rodiny, 
popřál všem příjemné prožití a co nejvíce zážitků z připrave-
ného vystoupení a do budoucna mnoho zdraví a spokojenosti. 
Současně představil účinkující umělce, kterými tentokráte byli 
známý zpěvák a konferenciér Karel Hegner, Cimbálová kapela 
primáše a zpěváka Aleše Smutného a skvělý bavič a imitátor 
Libor Pantůček. 

Za krátkou chvíli po úvodním slově pana starosty se v sále 
rozezněly tóny první písně na přání, přičemž nebylo možné 
přehlédnout okamžitou reakci skvělého publika, které se při-
dalo ke krásnému zpěvu Karla Hegnera a vytvořilo tak úžas-
nou přátelskou atmosféru letošního setkání, při kterém se spo-
lečně zpívaly písničky jako např. Břeclavská kasárna, Když 
jsem šel z Hradišťa, Išiel Macek do Malacek a další a další 

lidové písně, jež mnohé z nich byly přímo na přání. Písně, 
které se nesly sálem, byly navíc umocněny hrou na cimbál, 
který byl v rukou jednoho z našich nejlepších profesionálních 
cimbalistů Jožky Teleckého. Mezi tím děti z místního keramic-
kého kroužku rozdávaly seniorům své vlastnoručně vyrobené 
keramické výrobky a dále malou pozornost v podobě čoko-
lády. Z tváří a reakcí účinkujících umělců bylo zřejmé, že si 
rajhradské publikum nemohli vynachválit, kdy opakovaně na 
jejich adresu zazněla samá slova chvály za znalost a společný 
zpěv interpretovaných písní. O výbornou náladu plnou smíchu 
se postaral Libor Pantůček, který chrlil jeden vtip za druhým 
a v závěru svého vystoupení imitoval vybrané známé herce 
– Kemra, Beyvla st., Buriana, Smolíka, Štercla, mnohé další 
a jako posledního současného prezidenta Miloše Zemana, za 
což sklidil od publika velký aplaus. 

Po skončení vystoupení umělců, které publikum ocenilo zá-
věrečným hlasitým potleskem, pokračovalo setkání seniorů dále 
v podobě volné zábavy s malým občerstvením, a to až do brz-
kých podvečerních hodin. 

Ze získaných reakcí přímo po vystoupení vyplynulo, že le-
tošní program setkání seniorů se všem velice líbil a že při něm 
naprostá většina zapomněla na starosti všedního dne. Za přípra-
vu a organizaci setkání tímto děkujeme J. Floriánové, M. Muse-
líkové, M. Pospíšilové, E. Bunďálkové, J. Smutné, M. Mlejnkové, 
L. Krutinové, K. Žilkové, J. Mátlovi a dalším. V příštím roce se 
těšíme opět na shledanou!

R. Svora

 ■ Jarní úklid Rajhradu potřetí
Zemi nedědíme po předcích, nýbrž si ji jen vypůjčujeme od 
našich dětí! Co jim však vrátíme, když jsou mezi námi lidé sice 
věkem dospělí, ale duševně nevyzrálí, zaostalí, sobečtí a bezo-
hlední, kteří si neváží práce druhých a kteří si neustále pletou ten 
ždibec přírody, který ještě v Rajhradě zbyl, se smetištěm. 

Vždyť tu máme sběrný dvůr! Tak proč mezi „druhák“ a „tře-
ťák“ pod růžové keře kdosi vozí zbytky ze zahrady a binec z do-
mácnosti? Při prvním úklidu jsme toto místo s dětmi vyčistili 
a nyní je zde materiálu na kontejner! Pod most na konci Lahůd-
kové ulice se nejsnáze sjede autem ze silnice a vysype se binec 
na okraji remízku nebo rovnou přímo pod most. Nechce se mi 
věřit, že majitelé nových domků v Lahůdkové ulici si upraví svo-
je pozemky za ploty a binec hodí hned vedle podél cesty. Nebo 
pouze s nezájmem a s tichým souhlasem si nechají od někoho 
devastovat životní prostředí v bezprostřední blízkosti svých do-
movů? A mohla bych pokračovat. Je opravdu moc smutné, že 
mezi námi žijí lidé absolutně lhostejní k přírodě a čistotě. Ale 
většina je nás normálních a chceme to tu mít pěkné!
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Úklid Rajhradu organizují děvčata z oddílu zdravotního cvi-
čení v Rajhradě ve spolupráci s městem. Úklidová akce probíhá 
v rámci mezinárodní kampaně „Ukliďme svět“ pod záštitou pro-
gramu UNEP-program OSN pro životní prostředí. Česká republika 
se zapojila již do prvního ročníku mezinárodní kampaně „Clean 
Up the World“ v roce 1993. Český svaz ochránců přírody je ko-
ordinátor kampaně v ČR a poskytuje materiální (pytle na odpad, 
plakátky) a metodickou podporu.

Třetí úklid Rajhradu proběhne v sobotu 3. května 2014 
od 8.30 do 12.00 hodin. Sraz účastníků bude u kašny, kde se 
rozdělí do skupinek pro sběr odpadků podél cest a odklízení čer-
ných skládek, obdrží pytle na odpad a pokyny týkající se úklidu. 
Očekávám, že se zapojí daleko více mládeže ve věku 15–26 let, 
očekávám účast „pejskařů“ z bytovek. 

Těším se, že se nás sejde spousta jako v předchozích dvou 
letech! Těším se na děti, které si aktivním úklidem znečištěného 
okolí vštěpují do podvědomí vztah k životnímu prostředí. Těším 
se na rodiče, kteří děti nezapomenou vzít s sebou na úklid. Po 
úklidu čeká účastníky táborák u vodácké klubovny u staré 
pily a opékání buřtů.

Milí účastníci, nezapomeňte na pevnou obuv, nezbytné pra-
covní rukavice a hlavně na dobrou náladu!

Libuše Hochmanová 

 ■ Pátý dobročinný bazárek
Již pátý dobročinný bazárek, jehož výtěžek slouží ve prospěch 
opuštěných a zraněných zvířátek ze Záchranné stanice v Raj-
hradě, se bude konat o víkendu 7. a 8. června 2014 v prosto-
rách rajhradské sokolovny. Proto, milé hospodyňky, při jarním 
úklidu nevyhazujte nic, co se vám doma už okoukalo. Nepotřeb-
né věci přineste v sobotu 7. 6. do sokolovny, kde od 16.00 
do 19.00 hodin proběhne příjem věcí. Přinést můžete čisté, 
zachovalé kuchyňské potřeby, bytové doplňky, módní doplňky, 
hry, hračky, sportovní potřeby, vlnu a další drobnosti, které vás 
napadnou.

Návštěvníci bazárku jsou nadšeni příjemnou atmosférou, 
již vytvářejí žáci rajhradské základní školy, bez jejichž nezištné 
pomoci by se organizátorky, členky oddílu zdravotního cvičení 
Sokola Rajhrad, neobešly. Proto přijďte v neděli 8. 6. do so-
kolovny od 14.00 do 18.00 hodin ochutnat atmosféru bazárku 
a za pár „kaček“ si koupit odložené věci, které vám udělají ra-
dost, potěší vaše srdíčko, pohladí duši a hlavně poslouží dobré 
věci! Všimněte si, že příjem i prodej věcí je tentýž víkend a že 
doba příjmu i prodeje se prodloužila. Vyšly jsme vstříc zájmu 
příznivců bazárku. Těšíme se na vaši podporu!

Libuše Hochmanová

 ■ I takhle může vypadat „návštěva“ 
hospicového parku 
20. února byl krásný slunečný den a náš pan údržbář při své 
ranní pochůzce parkem, kde kromě své obvyklé práce pravidelně 
uklízí pivní lahve, špačky od cigaret a občas i něco horšího po 
našich večerních návštěvnících parkových pergol, nevěřil svým 
očím. Tentokrát naši „návštěvníci“ kouřili a pili zřejmě něco vý-
razně ostřejšího, neboť betonový odpadkový koš byl v jezírku, 
dva díly pergoly na třísky a co horšího, naše krásná betonová 
želva obložená mozaikou, dar od šikovného umělce, na který se 
chodili do parku dívat nejen naši klienti, ale také děti ze školky či 
prarodiče s vnoučaty na procházce, se válela rozlomená na dva 
kusy v jezírku spolu s odpadkovým košem. Člověk ani nevěděl, 
jestli má dřív plakat nebo zuřit.

K činu jsme zavolali místní oddělení Policie ČR, která vše 
zdokumentovala a přislíbila, že bude do areálu hospice večer 
pravidelně zajíždět a případným nezvaným hostům znepříjem-
ňovat pobyt v areálu. Také nám doporučila celý areál prostě 
navečer uzavřít, ale my se snažíme za 15 let trvání existence 
hospice naopak propojit svět zdravých a nemocných, ukázat, 
že zařízení pro lidi, kteří se ocitli na konci své životní cesty, není 
nic, co je třeba skrývat za vysokým plotem a zamčenou bránou, 
vždyť ohraničenost naší pozemské existence se týká každého 
z nás. A tak jsme rádi, když do parku chodí lidé na procházku, 
paní učitelky sem vodí školku, lidé si tudy krátí cestu z práce či 
k nám chodí na obědy do jídelny nebo na kávu do naší kavárny 
Slunečnice. A tak – zatím nezavíráme. 

Naopak – kdo k nám rádi chodíte a přicházíte s dobrými 
úmysly, přijďte zase. A Vy, kdo jste se možná „jen“ chtěli dobře 
pobavit a pobavili na náš účet (ona ta oprava pergoly bude něco 
stát a želvu nám už možná nikdo neopraví), jestli jste opravdu 
takoví frajeři, že zvládnete zvednout a hodit těžkým betonovým 
košem a betonovou želvou, můžete svou energii nabídnout 
našemu dobrovolnickému centru, co říkáte? Třeba až vyroste 
v areálu tráva a bude potřeba ji po sečení poklidit, nebo se tu 
staví nová budova a bude potřeba uklízet a vůbec, je tu práce 
pořád dost. Co Vy na to? 

Mgr. Eva Šímová
vedoucí Úseku práce  

s veřejností OCH Rajhrad 



Z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňování osobních úda-
jů podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, v platném 
znění, zveřejňujeme upravenou verzi usnesení a projednávané nejdů-
ležitější záležitosti ve schůzích Rady města Rajhradu.

Rada města Rajhradu na své 41. schůzi, 
konané dne 15. 1. 2014 

 ■ Schválila 
 ■ Plán financování obnovy vodovodů nebo kanalizací v majetku Města 

Rajhrad
 ■ povodňový plán města Rajhradu
 ■ návrh příkazní smlouvy o zajištění péče o opuštěná zvířata mezi 

Pavlem Kočvarou, Azyl pro opuštěná zvířata, IČ 123 16 253, Cihelna 90E, 
691 89 Bulhary a Městem Rajhrad, IČ 002 82 456, Masarykova 32, 
664 61 Rajhrad

 ■ spolupořadatelství Města Rajhrad akce Rodinný den, pořádaný 
20. 9. 2014, požadovaná částka na pořádání akce bude zařazena do 
návrhu rozpočtu

 ■ pronájem části pozemku p. č. 412 o výměře 160 m2 v přední části 
u ulice Odbojářů, v k. ú. Rajhrad za účelem provozování občerstvení

 ■ Souhlasila
 ■ se stavbou s názvem „Cafe Benedictine, Masarykova 552, Rajhrad
 ■ s pořádáním akce pálení čarodějnic u Staré pily v termínu 30. 4. 

2014, za předpokladu, že po skončení akce bude veřejné prostranství 
uklizeno a vráceno do původního stavu

 ■ s ukončením nájmu pozemku p. č. 543 o výměře 124 m2 v k. ú. 
Rajhrad

 ■ s napojením sjezdu na RD na p. č. 601 v k. ú. Rajhrad na místní 
komunikaci v ulici Bezručova 601

 ■ s vybudováním dočasného přístupu a příjezdu za objekt restaurace 
p. č. 1080 v k. ú Rajhrad, se snížením terénu dvora u štítu obytné-
ho domu na p. č. 1080 o cca 300 mm v šířce 150 cm se zajištěním 
opěrnou zídkou pro stavební úpravy domu Masarykova 49, Rajhrad, za 
předpokladu, že při opravách bude použito takové technické zajištění, 
aby nedocházelo k ohrožení chodců

 ■ s termínem konání setkání seniorů dne 13. 3. 2014 a zajištění kul-
turního programu cimbálovou muzikou s Karlem Hegnerem.

 ■ Neměla námitek
 ■ ke stavbě „REVITALIZACE BYTOVÉHO DOMU HUSOVA 542, 

543, RAJHRAD“ za předpokladu, že po ukončení stavby budou po-
zemky uvedeny do původního stavu

 ■ proti stavbě pultové střechy u rodinného domu na pozemku 
p. č. 1878/2, v k. ú. Rajhrad

 ■ Vzala na vědomí
 ■ připojení se k mezinárodní kampani „Vlajka pro Tibet“

Rada města Rajhradu na své 42. schůzi, 
konané 12. 2. 2014 

 ■ Schválila
 ■ návrh smlouvy č. HO-014130006003/001 o zřízení práva odpoví-

dajícího věcnému břemenu mezi oprávněnou E.ON Distribuce, a.s. se 
sídlem F. A. Gerstnera 2151/6, 370 49 České Budějovice, IČ 280 85 400, 
zastoupenou E.ON Česká republika, s.r.o. se sídlem F. A. Gerstnera 
2151/6, 370 49 České Budějovice IČ 257 33 591 a Městem Rajhrad, 
IČ 002 82 456, Masarykova 32, Rajhrad, spočívající v umístění nového 
kabelového vedení NN do části zatížené nemovitosti, a to na pozemcích 
parc. č. 593/464 a 593/476 v k. ú. Rajhrad. Věcné břemeno se zřizuje 
úplatně za jednorázovou úplatu v celkové výši 2 400 Kč bez DPH, na 
dobu neurčitou

 ■ Neměla námitek 
 ■ ke stavbě „Rajhrad-Úprava v. VN 83“
 ■ ke stavbě „Rajhrad, Sedlák T. Příp. kab. smyčka NN-1030016455“

 ■ Souhlasila
 ■ dočasně s využíváním přístupu a příjezdu za objekt restaurace na 

pozemku p. č. 1080, zapsaného v katastru nemovitostí u Katastrálního 
úřadu pro Jihomoravský kraj, Katastrální pracoviště Brno-venkov na LV 
10001 pro katastrální území Rajhrad, obec Rajhrad, okres Brno-venkov

 ■ se snížením terénu dvora u štítu obytného domu Masarykova 49, 
Rajhrad na pozemku p. č. 1080, zapsaného v katastru nemovitostí 
u Katastrálního úřadu pro Jihomoravský kraj, Katastrální pracoviště 
Brno-venkov na LV 10001 pro katastrální území Rajhrad, obec Raj-
hrad, okres Brno-venkov, o cca 300 mm v šířce 150 cm se zajištěním 
opěrnou zídkou

Zastupitelstvo města Rajhradu na svém 
XVI. zasedání, konaném dne 5. 3. 2014

 ■ Schválilo
 ■ záměr prodeje pozemku p. č. 1049/3 o rozloze 42 m2 a pozemku 

p. č. 1056/2 o rozloze 8 m2 v k. ú. Rajhrad, zapsaných na LV č. 10001 
pro město Rajhrad u Katastrálního úřadu pro Jihomoravský kraj, Kata-
strální pracoviště Brno-venkov, za 150 Kč za m2

 ■ rozpočet města Rajhradu na rok 2014 v závazných ukazatelích na 
paragrafy, jehož příjmy činí 5 412 600 Kč, výdaje 45 735 000 Kč, finan-
cování v příjmech 4 110 400 Kč (tj. použití přebytku hospodaření z min. 
let), financování ve výdajích 3 788 000 Kč (tj. splátky úvěru) a fond 
zaměstnavatele na rok 2014

 ■ dle svých kompetencí vyhrazených zákonem o obcích poskytnutí 
dotací, peněžitých a věcných darů dle návrhu rozpočtu na rok 2014 
v té výši a těm fyzickým a právnickým osobám, které jsou uvedené ve 
schvalovaném rozpočtu města

 ■ návrh směnné smlouvy na směnu pozemků, a to pozemek p. č. 
2175/50 o výměře 967 m2, pozemek p. č. 2176/46 o výměře 756 m2 
a pozemek p. č. 2188/37 o výměře 17 m2 celkem 1 740 m2 za pozemek 
ve vlastnictví města, a to pozemek p. č. 2189/316 o rozloze 2 007 m2 
v k. ú. Rajhrad. Rozdíl 267 m2 doplatí manželé Bulovi Městu Rajhrad za 
úřední cenu 15 Kč za 1 m2 (4 005 Kč)

 ■ hrazení nákladů na materiál na odbočení vodovodních a kanali-
začních přípojek a uzávěru vodovodní přípojky z prostředků města 
s tím, že na základě proplacené faktury městem Vodárenské akciové 
společnosti, a. s. budou náklady neprodleně přefakturovány ve stejné 
výši stavebníkovi, a to v návaznosti na změnu zákona č. 274/2001 Sb., 
o vodovodech a kanalizacích, v platném znění

 ■ záměr prodeje spoluvlastnických podílů na pozemku p. č. 444/2 
o výměře 611 m2, v k. ú. Rajhrad, pracoviště Brno-venkov, pod bytový-
mi domy Husova 601, 602 a 603 v Rajhradě za 80 Kč/m2, a to: 

 - spoluvlastnický podíl ve výši id. 5416/162012 na pozemku
 - spoluvlastnický podíl ve výši id. 5416/162012 na pozemku
 - spoluvlastnický podíl ve výši id. 7402/162012 na pozemku
 - spoluvlastnický podíl ve výši id. 5416/162012 na pozemku
 - spoluvlastnický podíl ve výši id. 5416/162012 na pozemku
 - spoluvlastnický podíl ve výši id. 7402/162012 na pozemku
 - spoluvlastnický podíl ve výši id. 7402/162012 na pozemku

 ■ Souhlasilo
 ■ s prodejem pozemku p. č. 444/3 o rozloze 455 m2 v k. ú. Rajhrad, 

zapsaného na LV č. 10001 pro město Rajhrad u Katastrálního úřadu 
pro Jihomoravský kraj, Katastrální pracoviště Brno-venkov, pod byto-
vými domy Husova 604, 605 a 606 v Rajhradě jednotlivým vlastníkům 
bytových jednotek za 80 Kč/m2

 ■ Zvolilo
 ■ pana Jiřího Ustohala do funkce přísedícího Okresního soudu Brno-

venkov pro funkční období let 2014–2018

 ■ Pověřilo
 ■ Radu města Rajhradu provádět rozpočtová opatření v plném rozsa-

hu s tím, že tato rozpočtová opatření budou dodatečně schvalována na 
nejbližším zasedání zastupitelstva

 ■ AK Mgr. Lenky Ptáčkové Resové, Masarykova 2, 602 00 Brno, 
k vypracování návrhů kupních smluv podle jednotlivých podílů vlast-
níků bytových jednotek Společenství vlastníků Husova č. p. 604, 605, 
606 Rajhrad

 ■ AK Mgr. Lenky Ptáčkové Resové, Masarykova 2, 602 00 Brno, 
k vypracování návrhů kupních smluv podle jednotlivých podílů vlast-
níků bytových jednotek Společenství vlastníků Husova č. p. 601, 602, 
603 Rajhrad

Bc. Roman Svora Mgr. František Ondráček 
místostarosta  starosta
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 ■ Zprávy z naší mateřské školy
Mateřská škola se po krátké zimě pomalu připravuje na 
jaro. Přestože zimní období pomalu končí, dovolte nám 
vrátit se zpět a v krátkosti shrnout důležité události, které 
se v MŠ udály.

V průběhu měsíce ledna proběhla v mateřské škole 
schůzka rodičů budoucích prvňáčků se zástupcem základ-
ní školy a následně i zápis do ZŠ. V souvislosti s přípravou 
vstupu dětí do ZŠ mateřská škola nabídla dětem a jejich 
rodičům edukativně stimulační skupiny.

V měsíci únoru děti společně s učitelkami připravily 
karnevalový rej a zúčastnily se dvou divadelních předsta-
vení. 

MŠ i nadále velmi dobře spolupracuje s místní kni-
hovnou, kde jsou děti prostřednictvím četby seznamovány 
s literárními díly a učí se pěknému vztahu ke knihám. Dě-
tem s vadami řeči je v MŠ poskytována logopedická péče 
ve spolupráci se soukromou klinikou LOGO Vsetínská, 
Brno. V měsíci březnu zprostředkovala MŠ screeningové 
vyšetření očí. 

V dalším jarním období nás čeká společné velikonoční 
tvořeníčko s rodiči, oslava velikonoc, přípravy besídky ke dni 
matek a opravy veškerého vybavení školní zahrady. 

Na závěr bychom rádi upozornili na blížící se přijímací 
řízení do mateřské školy pro školní rok 2014/2015. Vyzve-

dávání formulářů žádosti bude probíhat v MŠ Husova ve 
středu 23. 4. 2014 od 8.00 do 14.30 hodin. Vyplněné žá-
dosti včetně potvrzení dětského lékaře rodiče předají v MŠ 
ve středu 30. 4. 2014 od 8.00 do 14.30 hodin. Rozhodnutí 
o přijetí nebo nepřijetí dítěte se bude zákonným zástupcům 
dětí vydávat ve středu 7. 5. 2014 od 8.00 do 14.30 hodin. 

Ve dnech zápisu mají rodiče i s dětmi možnost prohlíd-
ky všech prostor školy a mohou se zapojit i do činností ve 
třídách.

Na návštěvu nových dětí i jejich rodičů se těší děti i ko-
lektiv zaměstnanců MŠ Rajhrad 

RAJHRADSKÉ ŠKOLY
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V roce 1933 kupují továrnu na klobouky společníci Břínek 
a Vafek a začínají s její přestavbou a modernizací. Do tohoto 
období vstupují důsledky Mnichovské dohody, okupace Česko-
slovenska a vznik Protektorátu Čechy a Morava. Cyril Vafek, 
náčelník rajhradského Sokola, se stává hlavním organizátorem 
rajhradské odbojové skupiny Obrany národa. Továrna na klobou-
ky hraje významnou odbojovou úlohu. Vafek organizuje úkryty 
zbraní, pomáhá stíhaným osobám k útěku do zahraničí a pomá-
há založit tajný fond k podpoře postižených rodin. Po odhalení 
odbojové skupiny je Vafek zatčen, vyslýchán v Brně. Při výslechu 
29. června 1942 se mu podařilo vyskočit z okna druhého poscho-
dí právnické fakulty v Brně na Veveří (někdejší sídlo Gestapa). 
Pád byl smrtelný. 

Po ukončení druhé světové války, byla výroba klobouků pře-
vedena pod firmu Tonak Nový Jičín. V roce 1950 je rajhradská 
továrna na klobouky přeměněna na výrobu koberců a má ná-
zev Moravan, později Bytex. V současné době působí v areálu 
někdejšího cukrovaru různé výrobní subjekty, které píší novou 
historii tohoto objektu.

PŽ

Vedení města všem jubilantům a nově narozeným dětem 
přeje především hodně zdravíčka, štěstí, lásky a pohody. 

 ■ V měsíci dubnu 2014 oslaví životní jubilea:
Schmidtová Libuše
Weyrová Ivana
Dřevíkovská Marie
Polák Vojtěch
Ferda Jaroslav
Velebová Ludmila
Peša Josef
Knoz Ivan

Vrkočová Alena
Velech Jiří
Klapilová Ludmila
Pazdera František
Otočka Ladislav
Vyberal Josef
Smetanová Marie

 ■ V měsíci květnu 2014 oslaví životní jubilea:
Netopilová Helena
Susnová Věra
Hrubá Ladislava
Mixová Jiřina
Jedličková Zdeňka
Samuel Josef
Bábor Jiří
Polách Vladislav
Pokorná Anna
Vintrlíková Květoslava

Svoboda Miroslav
Mátl Bohumír
Ďurkovič Ernest
Žižková Milena
Kuchaříková Božena
Mátlová Drahomíra
Rozsypalová Květoslava
Kodarová Karla
Homolová Blažena

Denně se procházíme po rajhradských ulicích, míjíme domy, 
ve kterých bydlí lidé, v některých jsou obchody, v jiných ško-
ly. Mohou nám domy něco vyprávět? Zkusme se v každo-
denním shonu zastavit a poslouchat. Možná, že nám některý 
z domů něco pošeptá...

Původně cukrovar, později továrna na klobouky, 
od 50. let minulého století výroba koberců. Dnes je 
budova využívána různými podnikatelskými subjekty

Naše dnešní vyprávění o rajhradských domech nás zavede do 
Tovární ulice, která se nám již rýsuje na nejstarším známém po-
hledu na Rajhrad z konce 17. století. Do jmenované ulice vstou-
píme z Městečka kolem palírny pana Mlčáka č. p. 24. Původně 
purkrechtní dům, který byl v 16. století renesančně přestavěn na 
patrový dům s podloubím, v roce 1752 vyhořel. 

Domek, sousedící s palírnou, má č. p. 82. Jako kluk jsem 
tam chodíval nakupovat. Byl to malý koloniál paní Matyldy Pro-
cházkové. Na protilehlém rohu Tovární ulice měla obchod paní 
Slatinová. Dnes je v celém rohovém objektu Plotové centrum. 

Na konci Tovární ulice v místech, kde stávaly domky 
č. p. 14–17, byl v letech 1849–1852 postaven akciový cukrovar. 
V této první rajhradské tovární budově se zrodila myšlenka zalo-
žení Sboru dobrovolných hasičů v Rajhradě. To se psal rok 1883. 
Sbor měl původně německé velení, brzy však přešel k velení 
českému. 

V roce 1885 cukrovar zanikl. S jeho zánikem je spojen roz-
pad hasičského sboru s německým velením. Opuštěný klášterní 
cukrovar byl v roce 1894 prodán Arnoldu Skutezskému, který 
jej přestavěl na továrnu na klobouky. Továrna prožívala chvíle 
úspěšné i neúspěšné a dočkala se vzniku Československé 
republiky. 

DOMY KOLEM NÁS

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Továrna na klobouky v roce 1894

Areál továrny po roce 1933
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LITERATURA, HUDBA,  
VÝTVARNÉ UMĚNÍSPOLEČENSKÁ RUBRIKA

 ■ Vítáme narozené spoluobčany:
Husovská Anna Marie
Václavíková Alexandra
Krajčovič Dita
Smutný Tim
Zádrapa David

Zyka David
Forejtková Karolína
Koláčková Alžběta
Pražáková Denisa

 ■ Naše řady opustili:
Dalajková Jiřina
Matoušková Katarína

Dobrovolný František
Hvozdecký Jiří

 ■ Počet obyvatel ke dni 28. 2. 2014:
celkem ….............. 3 356
z toho dospělí….... 2 693

děti………….…… 663

Poznámka: věk jubilantů neuvádíme s ohledem na zákon na 
ochranu osobních údajů. Jedná se o občany, kteří v měsíci 
dubnu a květnu oslaví životní jubilea 65, 70, 75, 80 let, dále 
pak každý rok u občanů nad 80 let. Zdroj: evidence obyvatel 
MěÚ Rajhrad, připravila Andrea Mlčáková

Paní Marie Hrůzová oslavila 12. března 90 let.  
Srdečně blahopřejeme

Paní Marie Ferdová 
oslavila 25. ledna 
91 let.  
Srdečně 
blahopřejeme

 

Paní Marie 
Kopečková 
oslavila 25. 
ledna 90 let.  
Srdečně 
blahopřejeme

 ■ Beseda s Juditou Matyášovou 17. března 2014
„Co ti mám vyprávět? Co by tě zajímalo? Já beztak nej-
raději mluvím o dětství v Rajhradě.“ Tak začíná vyprávění 
devadesátileté Judit Shaked z Izraele – Zdeničky Stiasne 
z Rajhradu – zprostředkovaný novinářkou a spisovatelkou 
Juditou Matyášovou. Návštěvníci besedy a autogramiá-
dy knihy Přátelství navzdory Hitlerovi vyslechli příběh 
strastiplného životního osudu nejen Judit, ale i dalších ži-
dovských „dětí“ zachráněných před Hitlerem tzv. dánskou 
cestou.

Za obrazový záznam děkuji BORO & VENA PRODUCTION

LH

 ■ Výběr z nových knih  
v Městské knihovně Rajhrad

 ■ Steve Berry: Rasputinovo proroctví, Královský 
klam – máte-li rádi spletité zápletky okořeněné historickými 
záhadami typu Dana Browna, sáhněte po S. Berrym. Ne-
prohloupíte!

 ■ Jiří Hájíček: Rybí krev – jihočeský porevoluční venkov. 
Magnesia Litera pro nejlepší knihu roku 2013.

 ■ Haruki Murakami: 1Q84 Kniha 3 – poslední díl mnoho-
vrstevného románu dějově spěje ke svému rozuzlení

 ■ John Green: Hvězdy nám nepřály – Láska a rakovi-
na. Jde to vůbec dohromady? Nejvtipnější smutný příběh. 
A nejlepší kniha roku 2012 podle časopisu TIME

 ■ John Irving: V jedné osobě – nebyl by to Irving, aby 
téma nebylo kontroverzní: tentokrát homosexualita a sado-
masochistické praktiky

 ■ Jindřich František Bobák: Příběhy z dávných dějin 
země moravské – „bible“ všech pravověrných Moraváků. 
Formou dobrodružných příběhů líčí osudy země, jež od ne-
paměti nazývá se Moravou …

 ■ A znovu ti andílci …
Poslední tečkou za „charitativní“ Andělskou knihovnou 2013 
bylo předání částky 8 202 Kč seniorům z Domova Matky 
Rosy v Rajhradě. Stalo se tak při příležitosti oslavy 97. na-
rozenin nejstarší občanky Rajhradu paní Cecilie Pleškové 
(a narozenin několika dalších seniorů Domova).

Gratulace k 97. narozeninám paní Pleškové
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Bylo mi ctí, že jsem se mohla zúčastnit této dojemné 
akce, kterou pro své klienty pravidelně připravují pracovníci 
Domova. Po slavnostních gratulacích a nezbytnému taneč-
ku se starostou Rajhradu panem Františkem Ondráčkem už 
mohla paní Plešková s ostatními přihlížet předání „andělské 
obálky“ ředitelce Domova 
Matky Rosy Ing. Marii Kozá-
kové, kterého se ujal jeden 
statečný andílek. Tímto chci 
poděkovat maminkám z Ka-
lamajky, které si se svými 
malými „andílky“ připravi-
ly krátké pásmo písniček 
a tanečků, jímž rozhodně 
potěšily srdce přítomných 
babiček a dědečků.

Závěrem už jen infor-
maci, jak se naložilo s da-
rovanými penězi. Sociální 
pracovnice Domova paní 
Lenka Krutinová spravedlivě 
rozdělila částku na podporu 
aktivit tělesných i duševních. 
Byly zakoupeny cvičební pomůcky pro seniory – hlavně pest-
rá kolekce míčů a balonů a pro volnočasové tvoření pomůcky 
a materiál na výrobu rozličných tvarů i složení vonných sví-
ček a toaletních mýdel (vosky, silikonové formy, vonné silice). 
Faktury jsou k nahlédnutí na webu knihovny.

Lada Hamerníková

 ■ Památník písemnictví na Moravě 
připravuje a zve

 ■ 19. 2. 2014–21. 9. 2014, Surrealismus – Stir Up, 
Černé slunce, Knižní ilustrace. Trojvýstava výjimečné 
výtvarné skupiny, jejíž členové občas cíleně překračují 
kolektivní platformu. Jejich práce přesto nepopírají zcela 
osobité vidění světa. Patří k nim i půvabné ilustrace k pří-
běhům pro děti, s nimiž se do Památníku písemnictví na 
Moravě opět vrací akademický malíř Josef Kremláček. Vý-
stava „Všichni jsme stvořeni z lásky“, práce členů nejvý-
znamnější současné výtvarné skupiny, hlásící se progra-
mově k surrealismu, představuje v Památníku písemnictví 

na Moravě díla Arnošta Budíka, Josefa Kremláčka, Vác-
lava Pajurka, Jana Wolfa, Josefa Bubeníka, Lindy Filipo-
vé, Ondřeje Vorla, Vladimíra Kubíčka, Lubomíra Kerndla, 
Zdeňka Píži, Zdeňka Cibulky a jejich zahraničních hostů. 

 ■ 9. 4. 2014–5. 10. 2014, Od Ferdy po Jonatána. Zvířata 
jako hlavní hrdinové v moravské literatuře pro děti. Výsta-
va o populárních i méně známých postavičkách kreslených 
příběhů, ale i o jejich autorech, kteří se prostřednictvím 
zvířecího světa snažili a snaží rozveselit a případně také 
poučit (nejen) nejmenší čtenáře.

 ■ 20. 5. 2014–28. 9. 2014, Nakladatelství Kniha Zlín. 
Další pokračování jednoho z tradičních výstavních cyklů, 
věnovaného současné knižní kultuře. V seriálu mapujícím 
aktuální tržní prostředí se tentokrát zaměříme na historii 
a současnost produkce největšího zlínského knižního vy-
davatelství.

 ■Pozvánka do rajhradského hospice 
sv. Josefa
V letošním roce si připomínáme již 15 let od přijetí první paci-
entky do rajhradského hospice. Tato skutečnost láká zalisto-
vat v archivních materiálech, výročních zprávách, kronikách, 
prohlédnout staré fotografie a od pamětníků sesbírat střípky 
vzpomínek při osobních setkáních. 

Více jak před dvaceti lety vznikal rajhradský hospic z ini-
ciativy pracovníků České katolické charity, která zahájila 
svoji činnost ihned po listopadových událostech v roce 1989. 
Jednou z jejích prvních aktivit byla péče o nemocné v do-
mácím prostředí. Na ni navázal v roce 1994 projekt Domu 
léčby bolesti s hospicem sv. Josefa. Diecézní charita Brno 
začala v roce 1995 přestavbou bývalých vojenských kasá-
ren stojících na pozemku kláštera sester Těšitelek Božské-
ho Srdce Ježíšova v Rajhradě. První dotaci na tento projekt 
obdržela Diecézní charita Brno v září 1995 od Ministerstva 
zdravotnictví. Stavba byla slavnostně zahájena 9. října 1995 
a celý projekt byl zasvěcen sv. Josefovi. V roce 1996 a 1997 
uvolnilo ministerstvo zdravotnictví další finanční prostředky. 
V roce 1998 obdržela Diecézní charita Brno dotaci na výstav-
bu kuchyně a v prosinci téhož roku se započalo s její výstav-
bou. Významnou finanční podporu poskytl hospici Magistrát 
města Brna. Dům léčby bolesti s hospicem sv. Josefa s pa-
desáti lůžky zahájil provoz 1. dubna 1999 a patří k největším 
zařízením tohoto typu v Evropě. 

Při příležitosti 15. výročí zahájení provozu hospice sv. Jo-
sefa se uskuteční několik akcí. Nejdříve přijměte co nejsrdeč-
nější pozvání na putovní výstavu fotografií „Být nablízku“ vě-
nované službě nemocničních kaplanů, kterou jsme slavnostně 
otevřeli v úterý 18. března 2014 ve 14,30 hod. v přízemí 
Domu léčby bolesti s hospicem sv. Josefa v Rajhradě.

Autorem snímků (viz.fotografie) je mladý, talentovaný 
fotoreportér MF Dnes, Filip Fojtík, dvojnásobný laureát pres-
tižní soutěže Czech Press Photo Canon Junior Awards za 
snímek „Loučení Poláků s oběťmi leteckého neštěstí“ (2010) 
a za soubor „Stáří“ (2011), držitel 1. místa ve Fotografické 
soutěži Velehrad 2010 v kategorii Portrét za soubor „Boží 
služebníci“. 

Výstavu zaštítilo Arcibiskupství olomoucké s Fakultní 
nemocnicí Olomouc, ve spolupráci s Katolickou asociací ne-
mocničních kaplanů ČR a Domem léčby bolesti s hospicem 

LITERATURA, HUDBA, VÝTVARNÉ UMĚNÍ

Předávání andělských dárečků

Certifikát benefiční akce
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sv. Josefa. „První snímky vznikaly loni v červenci v našem 
hospici, kdy mne autor mile překvapil svým profesním a hlu-
boce lidským přístupem k nemocným. Po dva dny Filip Fojtík 
doprovázel P. Jana Zachovala a mne při naší službě“, říká 
nemocniční kaplanka hospice sv. Josefa Mgr. Zita Havleno-
vá. Fotografie zachycují pacienty v mezních životních situ-
acích, kdy jim jsou na blízku nemocniční kaplani v mlčení, 
naslouchání, rozhovorech, četbě Božího slova, udělováním 
svátostí, podáváním Eucharistie, modlitbách a při bohosluž-
bách. Z Rajhradu pokračoval autor ve fotografování v ne-
mocnicích, hospicích a sociálních zařízeních v Brně, Olo-
mouci, Holešově, Kroměříži, Praze a Ostravě. Fotografie si 
můžete prohlédnout v rajhradském hospici sv. Josefa do 
22. dubna 2014, vstup na výstavu je volný. 

29. a 30. dubna proběhne oslava 15. výročí zahájení 
provozu hospice sv. Josefa v Rajhradě spojená s prohlíd-
kou hospice a také setkání bývalých zaměstnanců. 

V neděli 18. května ve 14 hodin zveme všechny přízniv-
ce, kteří chtějí svojí účastí podpořit činnost a poslání DLBsH sv. 
Josefa, na benefiční koncert sboru Brno Gospel Choir. 
Koncert je současně poděkováním tříkrálovým asistentům 
a koledníkům za jejich obětavou pomoc při Tříkrálové sbírce. 
Koncert se koná v kostele Božského srdce Ježíšova v klášte-
ře sester Těšitelek v areálu rajhradského hospice.

Těšíme se na vás, určitě se k nám přijďte podívat! 
Ing. Hana Bělehradová 

Oblastní charita Rajhrad

 ■ Pozvání do Domova 
Milí čtenáři, v minulých vydáních zpravo-
daje jste byli informováni o akcích, které 
se konají v Domově Matky Rosy nebo ně-
jakým způsobem s tímto Domovem souvi-
sí. Tentokrát bychom Vám chtěli alespoň 
v hrubých rysech popsat naše záměry pro 
období roku 2014. Kromě aktivit, které se 

konají v Domově každoročně, jsme připravili řadu koncertů, 
které bychom rádi ve spolupráci s Kongregací sester Těšite-
lek Božského Srdce Ježíšova uskutečnili v prostorách kláš-
tera. O konkrétních termínech a programech těchto koncertů 
i dalších pořádaných akcí Vás budeme průběžně informovat 
na webových stránkách Domova Matky Rosy www.domaro.cz 
i na stránkách Města Rajhrad. Je naší snahou propojit pro-
střednictvím připravovaných akcí generaci starší a mladší, 

a proto jsme vyzvali ke spolupráci při jejich přípravě studenty 
a žáky různých typů škol. 

Věříme, že všechny připravované akce budou příjem-
ným zážitkem pro všechny zúčastněné – nejen pro uživatele 
a klienty Domova Matky Rosy, ale také pro Vás, kteří přijmete 
naše srdečné pozvání k nám do Domova.

Za Domov Matky Rosy – domov pro seniory 
Marie Kozáková

 ■ MILOVNÍCI A MECENÁŠI VĚD A UMĚNÍ 
V ŘEHOLNÍM ROUŠE
je název další výstavy, která bude v benediktinském klášteře 
od 15. května otevřena v návaznosti na loňské výročí zdejší-
ho opatství. S výstavou jsou opět spojeny doprovodné akce 
pořádané v klášteře: 

 ■ koncerty o nedělích 6. dubna v 16 h., 25. května v 17 h. 
a 7. září v 17 h.

 ■ prohlídky prelatury 6.–7. září 
 ■ workshop 14. června 

V Moravské zemské knihovně v Brně bude probíhat 
cyklus přednášek:

 ■ 2. dubna – Počátky rajhradského kláštera v písemných 
pramenech – PhDr. Dalibor Havel, Ph.D.

 ■ 16. dubna – Arengy listin dochovaných v rajhradském 
klášteře (do roku 1421) – Mgr. Martina Smolová

 ■ 30. dubna – Umělecké aktivity Antonína Pirma a Otmara 
Conrada – Mgr. Zuzana Macurová 

 ■ 21. května – „Budu Ti zpívat před anděly“ (Hudební kul-
tura rajhradského benediktinského kláštera v proměnách 
staletí) – Mgr. Pavel Žůrek

 ■ 11. června – Historiografická tvorba ve zdech rajhrad-
ského kláštera – PhDr. Jindra Pavelková

 ■ 10. září – Rajhradský klášter za prvních opatů – Mgr. 
Lucie Heilandová

 ■ 24. září – „Státní úřad pro věci církevní postaral se o za-
jištění požadavků věřícím k uspokojení tužeb v akcích vzpo-
mínkových náboženských předmětů.“ (50. léta 20. století) – 
Mgr. Eva Richtrová

 ■ MALÉ OHLÉDNUTÍ
V pátek 31. ledna byl v Opatovicích 5. farní ples. Díky oběta-
vosti místních organizátorů se opět vydařil. Výtěžek z plesu 
byl 33 170 Kč a bude použitý na opravy kostelů v naší farnosti.

 ■ MŠE SVATÉ PRO DĚTI
V tomto školním roce budou v benediktinském klášteře pá-
teční mše svaté pro děti ještě 25. dubna a 16. května. Začá-
tek je vždy v 16:15 h.

 ■ PRVNÍ SVATÉ PŘIJÍMÁNÍ 
dětí z naší farnosti bude v neděli 15. června na slavnost Nej-
světější Trojice.

INFORMACE Z FARNOSTI
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 ■ Rajhradští motorkáři na největším 
motosraze v Evropě
Rajhradští motočundráci navštívili v roce 2013 jeden z nej-
větších motosrazů v Evropě, který se konal v okolí rakous-
kého jezera Faaker See. 13. ročníku tohoto setkání příznivců 
motocyklů Harley-Davidson ale i dalších světových značek, 
se zúčastnilo více než 100 000 lidí a přes 70 000 motocyklů 
různých značek. Mezi ně se letos započítala i skupina raj-
hradských motorkářů, kteří tento sraz navštívili v kooperaci 
s motoklubem Star Touring Czech 7001.

Na tomto setkání motorkářů jsme se potkali s motorkáři 
především z blízkých evropských států, ale také s jezdci, kteří 
přijeli po vlastní ose – např. z Ruska-Moskvy, Rumunska-
Brašova nebo z Finska od města Vaasa. Naše skupina 
během tohoto setkání projela několik významných míst 
v blízkém okolí. V Julských Alpách jsme vyjeli na nejkrásnější 
sedlo tohoto pohoří Vršič. Do výšky 1 611 m nás dovedla 
silnice s 12% stoupáním a více než 50 zatáčkami. Dále 
jsme projeli Großglocknerskou vysokohorskou silnici. Na 
48 kilometrech s 36 serpentinami a výjezdu až do nadmořské 
výšky 2 504 metrů jsme zažili jak mimořádný přírodní zážitek, 
tak i zážitek z jízdy.

Celé setkání proběhlo v přátelském duchu a v debatách 
s mnoha příjemnými lidmi (zajímavé setkání bylo s hudeb-
níkem skupiny Scorpions). Těšíme se na další takové akce 
a budeme se snažit informovat o aktivitách rajhradského mo-
toklubu širokou veřejnost. V roce 2014 oslavíme 10. výročí 
založení našeho motoklubu několika tradičními záležitostmi, 
Motoples, Rajhradská jízda – 10. ročník této oblíbené akce, 
Zavírání šoupátek – ukončení moto sezony 2014, spoluúčast 
na organizaci Dětského dne. Dále plánujeme návštěvy nám 
spřátelených motoklubů na jejich akcích, společnou návště-
vu nejznámějšího motosrazu v české republice EURO BIKE 
FESTU 

Za motočundráky z Rajhradu o. s. Kony

 ■ SVÁTOST NEMOCNÝCH
Na pátou neděli postní, 6. dubna, bude při mši svaté v 9:00 h. 
v kostele Božského Srdce Ježíšova udělována svátost ne-
mocných.

 ■ POUTNÍ ZÁJEZD
Letošní první poutní zájezd bude ve čtvrtek 8. května do pol-
ského Krakova.

 ■ POBOŽNOSTI KŘÍŽOVÉ CESTY
V postní době jsou Pobožnosti Křížové cesty v kostele Pový-
šení sv. Kříže vždy v pátek v 17. 00 h. a v kostele Božského 
srdce Ježíšova v neděli ve 14.00 hodin.

 ■ POSTNÍ POKLADNIČKY
Hlavním posláním této každoroční akce je snaha sloužit bliž-
ním v nouzi. Postničky, do kterých si v postní době odkládá-
me peníze, budou odevzdány na Květnou neděli 13. dubna 
v kostelech a předány Oblastní charitě Rajhrad na sociální 
péči. Všem dárcům Pán Bůh zaplať.

 ■ VELIKONOČNÍ 
SVÁTOST 
SMÍŘENÍ
Příležitost ke svátosti 
smíření je vždy před 
každou mší sva-
tou, nejpozději na 
Květnou neděli. Ve 
farním kostele Po-
výšení sv. Kříže se 
bude také zpovídat 
na Květnou neděli 
13. dubna od 14.00 
do 16.00 hodin.

 ■ BOHOSLUŽBY O VELIKONOCÍCH
budou:

 ■ V chrámu sv. Petra a Pavla na Zelený čtvrtek a Velký 
pátek v 18.00 h., na Bílou sobotu ve 21.00 hodin

 ■ V kostele Božského srdce Ježíšova na Zelený čtvrtek 
a Velký pátek v 17.30 h., na Bílou sobotu ve 20.00 hodin

 ■ Na velikonoční pondělí budou mše svaté jako v neděli

Radostné a požehnané Velikonoce Vám přeje Římsko-
katolická farnost Rajhrad

Další informace o dění ve farnosti sledujte při ohláškách, na 
plakátcích a na internetových stránkách http://www.rajhrad.cz/
frajhrad/ a http://www.sestrytesitelky.eu/ 

jm
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Sraz v 8.30 u kašny na Městečku, předpokládaný návrat 
do Rajhradu cca v 16.00 hodin. Jedeme autobusem s přívěsným 
vozíkem na kola (max. počet kol 40). Kam: kolem Novomlýn-
ských nádrží, celkem cca 27 km, převážně po cyklostezkách 
s asfaltovým povrchem. Oběd nebo občerstvení v Dolních Věs-
tonicích. Za kolik: 100 Kč / 50 Kč za osobu, přihlášku včetně 
úhrady nutno provést do 2. 6. 2014 na podatelně MěÚ Rajhrad

 (e-mail: podatelna@rajhrad.cz, telefon: 547 426 811)

Sraz v 7.00 u kašny na Městečku, předpokládaný návrat 
do Rajhradu cca ve 20.00 hodin. Jedeme autobusem s přívěs-
ným vozíkem na kola (max. počet kol 40). Kam: Baťův kanál, 
směrem od Velehradu do Kroměříže. Za kolik: 100 Kč za 
osobu, přihlášku včetně úhrady nutno provést do konce 
dubna 2014 na podatelně MěÚ Rajhrad 

(e-mail: podatelna@rajhrad.cz, telefon: 547 426 811)

 ■ Mistr ČR ve standardních tancích do 21 let 
je z Rajhradu!
22. února 2014 proběhlo v Praze v Lucerně mistrovství ČR 
ve standardních tancích. Kategorie do 21 let se zúčastnil 
mladý rajhradský občan Michal Konečný se svou partner-
kou Dominikou Féglovou z Moravan, kteří oba reprezentují 
klub DSP Kometa Brno.

V konkurenci 22 špičkových párů se Michal s Dominikou 
protancovali na 1. místo a budou reprezentovat ČR na mist-
rovství světa. Doposud je zdobí 38. místo z mistrovství světa.

Michal Konečný se od 11 let věnuje společenskému 
tanci, v současnosti pod vedením manželů Tománkových 
(známí ze Stardance). Pravidelně se zúčastňuje domácích 
i mezinárodních soutěží, ME, MS. Nyní Michal studuje první 
ročník vysoké školy, takže není pro něj lehké skloubit nároč-
né studium a tvrdý taneční trénink. Pečlivá příprava Michala 
i Dominiky se však zúročila a my jim můžeme gratulovat 
k tomuto úspěchu a popřát, aby je tancování ještě dlouho 
naplňovalo a přinášelo radost nejen jim, ale všem divákům, 
pro které tancují. Držíme palce!
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kterých by stavba rybníku nebyla možná. Pan starosta naši 
myšlenku od samého začátku podporoval a prosazoval. Tím-
to mu jménem celé naší organizace děkujeme. Pevně věřím, 
že tato spolupráce bude i nadále pokračovat, a že rybník 
bude nejen ku prospěchu rajhradským rybářům, ale i širší 
veřejnosti. 

Financování
Celkové náklady na výstavbu rybníka, včetně výsadby zele-
ně jsou ve výši 3 720 000 Kč. Z toho je 2 970 000 Kč cena za 
stavbu rybníka, projektovou dokumentaci, výběrové řízení, 
stavební dozor a úpravy kolem rybníka.

Náklady na zeleň jsou pak ve výši 750 000 Kč a obsahují 
výsadbu zeleně, projektovou dokumentaci, výběrové řízení 
a další doprovodné náklady. V roce 2013 jsme obdrželi dota-
ci od města Rajhrad ve výši 400 000 Kč, z Jihomoravského 
kraje pak částku 300 000 Kč.

V letošním roce již byly schváleny, dotace od města Raj-
hrad ve výši 1 300 000 Kč a dotace z Jihomoravského kraje 
ve výši 300 000 Kč. Dále čekáme na schválení bezúročné 
půjčky od MRS ve výši 300 000 Kč a na schválení dotace ze 
Státního fondu životního prostředí na výsadbu zeleně ve výší 
750 000 Kč. Počítáme i se zapojením prostředků organizace 
ve výši 150 000 Kč 

V roce 2015 pak požádáme o dotaci z rozpočtu města 
Rajhrad ve výši 300 000 Kč.

Celkové předpokládané příjmy:
 ■ 2013 – 700 000 Kč
 ■ 2014 – 2 800 000 Kč
 ■ 2015 – 300 000 Kč

Celkové předpokládané příjmy jsou ve výši 3 800 000 Kč. 
Na viděnou u rajhradského rybníka a rybářům Petrův zdar!

Bc. Lukáš Vágner 
předseda MO MRS Rajhrad

 ■ Zpráva o činnosti MO MRS Rajhrad v roce 2013
Vážení rybáři, rybářky a občané města Rajhrad, v tomto pří-
spěvku si vás dovolíme seznámit z činnosti rybářské organi-
zace v Rajhradě v roce 2013.

Dlouhodobou prioritou je pro nás zajištění kvalitního 
servisu při výdeji povolenek našim členům. Členové naší or-
ganizace mají jako jedni z mála členů v rámci Moravského 
rybářského svazu (dále MRS) možnost vyzvednout si povo-
lenku 6 dní v týdnu a díky tomu se vyhnou dlouhým fron-
tám a čekání. Ke kvalitnímu servisu také patří informovanost 
členů prostřednictvím SMS o plánovaném zarybnění rybníku 
v Habrovanech.Velice nás těší zájem o vstup do rajhradské 
rybářské organizace, vždyť koncem února nás bylo již 220, 
čímž se řadíme mezi nejpočetnější organizace ve městě.

 ■ Informace o výstavbě rybníku za Starou pilou 
Stavba rybníku v Rajhradě byla 4. 12. 2013 úspěšně zahá-
jena. Samotnému zahájeni stavby ovšem předcházela tvrdá 
práce a spousta administrativy. Jsme rádi, že se nám podaři-
lo vyřešit všechny problémy, a byť se zpožděním, byla stavba 
zahájena.

Stavba je rozdělena do dvou etap
První etapa probíhala v období od 4. 12. 2013 do 10. 2. 2014 – 
odtěžení a odvezení ornice z pozemku. Druhá etapa začala 
ve středu 5. března a bude dokončena nejpozději v srpnu. 
V pondělí 10. března byla zahájena stavba výpustního a ná-
sledně pak i nápustního zařízení rybníku. Rybolov na rybníku 
bude zahájen na jaře příštího roku.

Stavba probíhá na pozemcích města Rajhrad, které je 
pronajalo rybářské organizaci. Ve smlouvě je zakotveno, že 
rybník bude sloužit k rybolovu pouze členům MO MRS Raj-
hrad. Smlouva také obsahuje podmínku, že na příjezdové 
cesty ke Staré pile zůstane zachován zákaz vjezdu. 

Město Rajhrad nám prostřednictvím starosty města pana 
Františka Ondráčka poskytlo maximální součinnost a nezbyt-
nou pomoc při vyřizování potřebných povolení a vyjádření. 
Dále nám také poskytuje nezbytné finanční prostředky, bez 

Stavba rybníka je zahájena
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je vyšší počet obyvatel, jako jsou pošta, obchodní domy 
s potravinami, zahrádky a okolí u restauračních zařízení 
apod., přičemž mezi nejčastěji odcizené věci patří jízdní kola, 
kabelky s osobními doklady, peněženky, notebooky a GPS 
navigace, ponechané volně uvnitř parkovaných vozidel. 
Žádáme obyvatele, aby byli vůči svým věcem obezřetnější 
a všímavější vůči svému okolí, ve kterém se pohybují a ne-
dávali tak zlodějům příležitost ke krádežím, které mnohdy ne-
končí pouze škodou způsobenou za zcizení konkrétní věci, 
ale i škodou způsobenou při nezákonném vniknutí do vozidla 
anebo do jiného objektu.

R. Svora

Připomínáme spoluobčanům, že v termínu od 2. května až 
do data 26. září 2014 bude společnost A. S. A. zajišťovat 
svoz komunálního odpadu pro všechny domácnosti rodin-
ných a bytových domů ve městě každý pátek! Více informací 
o termínech svozů najdete na webových stránkách města 
v rubrice „Svoz odpadu 2014“. 

Na základě informací obdržených od vedení Policie ČR – 
Obvodního oddělení v Rajhradě upozorňujeme spoluobčany 
na zvyšující se počet trestné činnosti krádeží spáchané na 
území našeho města a evidované od počátku letošního roku. 
Pachatelé si ke svým činům vybírají místa, kde se pohybu-

Kalendář akcí (duben–květen 2014)
Kdy Akce Kde Pořadatel
Duben Fotografie Josefa Ptáčka Malá galerie P. Žižky MěK Rajhrad

3. 4.  
v 18 h

Výlety za oponu přírody,  
beseda fotografa Josefa Ptáčka

Městská knihovna MěK Rajhrad

5. 4. Šachy-Memoriál Jana Krejčího ZŠ TGM Rajhrad Sokol Rajhrad – šachový oddíl

5. 4. Otevírání vody Stará pila Rajhrad Klub vodáků V.O.R. Rajhrad

6. 4. v 16 h. Koncert – Svatý týden v Rajhradě 
kolem r. 1600

Benediktinský klášter Benediktinské opatství  
a MZK Brno

11. 4. Velikonoční dílny Školní klub ZŠ TGM Rajhrad

12. 4. Sousedské trhy Městečko Město Rajhrad

26. 4. Zkoušky základní ovladatelnosti psů Cvičiště Rajhrad Kynologický klub Rajhrad

Do 29. 4. Kuchařky – recepty našich 
předků

Památník písemnictví 
Rajhrad

Památník písemnictví 
na Moravě

30. 4. v 17 h. Pálení čarodějnic Stará pila Hasiči Rajhrad

3. 5. Úklid Rajhradu Rajhrad Ženy sokola Rajhrad

5. 5. v 18 h. Koláže Petra Žižky Malá galerie knihovny MěK Rajhrad

8. 5. Rajhradský výšlap Rajhradsko Město Rajhrad, Sokol Rajhrad

10. 5. Pohárový závod lodí P5 Svratka u Staré pily Klub vodáků V.O.R. Rajhrad

15. 5. Výstava – Milovníci a mecenáši 
věd a umění v řeholním rouše

Benediktinský klášter Benediktinské opatství  
a MZK Brno

18. 5. v 7 h. Cyklovýlet Baťův kanál Město Rajhrad

24. 5. Babské hody Městečko a sokolovna 
v Rajhradě

Babský spolek Rajhrad

24. 5. Sousedské trhy Městečko Město Rajhrad

25. 5. v 17. h. Koncert – Chrámová hudba 
18. století

Benediktinský klášter Benediktinské opatství  
a MZK Brno

Stavba rybníka je zahájena
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INZERCEINZERCE

Poradím Vám
s každou střechou,
fasádou a izolací

Potřebujete přikrýt dřevo, 
zakrýt kurník nebo kůlnu?

Nejjednodušší řešení je trapézový plech.

cena běžná: 239 Kč/m2

pro držitele věrnostních karet: 149 Kč/m2

(vč. DPH)

„ Je to jednoduché, přijedu k Vám, zaměřím objekt, navrhnu optimální 
řešení, spočítám cenu a když se Vám to bude líbit, rád vše dodám.“

Věrnostní program COLEMÁNIE
Registrujte se a získejte 3 výhody za Váš nákup:
1) Nákup za velkoobchodní ceny
2) Zboží zdarma za nasbírané body (COLy)
3) Vylosovaní výherci získají 20.000 Kč, skútry, table-
ty, chytré telefony a další atraktivní ceny

www.colemanie.cz

Zelená úsporám na klíč.

Od vyřízení dotace

až po realizaci.

www.coleman.cz   prodáváme i na internetu - http://e.coleman.cz

Váš poradce: Dušan Bilíček, mobil: 725 675 623
OBCHODNÍ CENTRUM BRNO, 
Moravanská 224/98, 619 00 Brno-Přízřenice, tel.: 547 214 950 
ředitel obchodního centra Ing. Jiří Dolníček, mobil 725 675 616

Výrobky těchto partnerů u nás nakoupíte výhodněji.

Nejkvalitnější česká pálená 
krytina se zárukou

 33 let!

Cena od 299 Kč/m2

(vč.DPH)
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INZERCE

 ■ Naléhavě hledám RD v Rajhradě a nejbližším okolí, min. 2+1, 
zahrada podmínkou. Děkuji za nabídky. Tel.: 775 667 214

 ■ Hubněte s námi! Získejte kompletní analýzu stavby těla 
zdarma. 603 734 250

 ■ Hledám ke koupi dům v Rajhradě nebo okolí 10 km. 731 305 863.  

 ■ KOUPÍM BYT 2-3+1 I V PŮVODNÍM STAVU V RAJHRADĚ.  
TEL: 739 883 118, DĚKUJI ZA NABÍDKY. 

 ■ Hledám ke koupi menší rodinný dům v Rajhradě nebo blízkém 
okolí. Může být i k opravám, ale obyvatelný. Tel.: 773 568 099.

Hledáme 

TOPENÁŘE
INSTALATÉRA

Nabídky zasílejte na: vyroba@setop.cz
tel. 603 414 253
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Nabízíme inzerci za 8 Kč za čtvereční centimetr dle platného ceníku (nutno dodržet předepsané rozměry 
a orientace inzerátů). Objednávky inzerce na emailu: zpravodaj@rajhrad.cz. V případě potřeby výroby inzerátu 
kontaktujte prosím přímo CGS – reklamní studio, telefon: 777 261 997, e-mail: info@ReklamaProVas.cz.

FOTOKRONIKA
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Pochovávání basy

 
Ředitelka Domova Matky Rosy Ing. Marie Kozáková 
přebírá výtěžek z benefiční akce Knihovna plná andělů

Setkání seniorů 13. března 2014

Sousedské trhy 1. března 2014

Rajhradští MASOPUSTNÍCI 2014

Surrealismus – výstava v Památníku 
písemnictví do 21. 9. 2014


